_____________________________________________________________________________

  Publicado no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2016, Seção 2, página 66.

PORTARIA Nº 1838, DE 15 DE JULHO DE 2016.

Designa os integrantes do Conselho Consultivo da

ANAC.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC,

no uso da atribuição que lhe confere o art. 34, § 1º, do Anexo I ao Decreto nº 5.731, de 20 de março de

2006, tendo em vista o disposto na Portaria nº 2352, de 8 de setembro de 2015, e considerando o que

consta do processo nº 00058.112582/2015-03,

RESOLVE:

 Art. 1º Designar, na forma do Anexo, para um mandato de 3 anos, os membros titulares e

suplentes do Conselho Consultivo para exercerem a representação dos segmentos listados no art. 34, §

2º, do Anexo I ao Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006.

Art. 2º Na impossibilidade de comparecimento às reuniões, os membros titulares deverão

comunicar, por seus meios, os membros suplentes a fim de representá-los.

Parágrafo único. Na hipótese de não comparecimento à reunião, será computada, para todos os

efeitos, a ausência do titular da vaga.

Art. 3º Será instaurado novo procedimento de seleção no caso de desligamento de membro do

Conselho Consultivo, titular ou suplente, conforme determina o art. 17, § 4º, do Anexo à Resolução nº

319, de 27 de maio de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

_____________________________________________________________________________

  Publicado no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2016, Seção 2, página 66.

ANEXO À PORTARIA Nº 1838, DE 15 DE JULHO DE 2016.

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO CONSULTIVO

Triênio 2016-2019

SEGMENTO MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE

Empresas de Serviços

de Transporte Aéreo

Valci Pereira de Souza Robson Bertolossi

Ronaldo Jenkins de Lemos Airton Nogueira Pereira Junior

Milton Arantes Costa Wolner José Pereira de Aguiar

Empresas de Serviços

Aéreos Especializados Júlio Augusto Kampf Nelson Coutinho Peña

Usuários de Serviços

Aéreos

Edmar Bull
Antonio João Monteiro de

Azevedo

Maria Inês Rodrigues Landini

Dolci

Sonia Cristina Carvalho R.

Amaro

Augusto Fonseca da Costa Miguel Fernandes da Silva

José Felinto Dadino de Oliveira Filho

Exploradores de Serviços de

Infraestrutura Aeroportuária

Jorge de Moraes Jardim Filho Douglas Rebouças de Almeida

Carlos Alberto Vilela de

Andrade Filho
Marçal Rodrigues Goulart

Aviação Geral,

Aeroclubes e Aerodesporto

Fábio de Souza Freitas Luís Antonio M. Meloni

Ademar Marinho Galvão Filho Oscar José da Silva

Indústria Aeronáutica e de

Manutenção Aeronáutica

José Serrador Neto Walter Bartels

Hermano Paes Vianna Luiz Claudio Gonçalves

Trabalhadores do Setor
Tiago Rosa da Silva Osvaldo Jodas Lopes Neto

André Luiz Carvalho da Silva Selma Balbino

Formação e Adestramento de

Pessoal Destinado à Aviação

Civil
Raul Francé Monteiro Elones Fernando Ribeiro

Empresas Prestadoras

de Serviços Auxiliares Ricardo Aparecido Miguel Ricardo Luiz Martins Scalise